第 44 卷 第 1 期  Vol.44, No.1, 9–26
2015 年 1 月 GEOCHIMICA Jan., 2015
收稿日期(Received): 2014-02-07; 改回日期(Revised): 2014-04-17; 接受日期(Accepted): 2014-07-24
基金项目: 国家自然科学基金(41372104); 新疆有色金属工业(集团)有限责任公司科研项目(2011YSKY-02); 中国科学院地球化
学研究所矿床地球化学国家重点实验室开放课题资助基金(2008012)
作者简介: 马占龙(1988–), 男, 硕士研究生, 岩石地球化学、矿床地球化学研究方向。E-mail: mazhanlong88@163.com
* 通讯作者(Corresponding author): ZHANG Hui, E-mail: zhanghui@vip.gyig.ac.cn; Tel: +86-851-5891494
MA Zhan-long et al.: Zircon U-Pb geochronology and Hf isotopes of pegmatites

数 λ=1.867×10–11/a[37]。单阶段 Hf 模式年龄(TDM1)计
算时, 亏损地幔的值采用 Griffin et al.的结果[38]; 两
阶段 Hf 模式年龄(TDM2)计算时 , 下地壳的 176Lu/
177Hf值为 0.019。
4 结 果
4.1 锆石形态特征和 U-Pb年代学
4.1.1 伟晶岩锆石形态特征和 U-Pb 年代学
伟晶岩锆石具有较高的 U、Th 含量, 加之放射
性元素衰变造成晶格破坏和有序度降低, 因此呈半
透明或不透明。激光剥蚀选点主要根据锆石 CL 和
反射光特征, 对具有韵律环带或残余环带且反射光
均一的微区以及 CL 不发光锆石但反射光均一的微
区进行剥蚀, 采集信号过程中通过监视信号稳定性
来推测是否混入包裹体或裂隙信号, 从而剔除无效
的分析点[7,8,10]。各伟晶岩锆石样品分析结果如下。
样品 KLP805(卡鲁安 805 号脉)  锆石粒径变
化于 200~350 m, 呈半自形, 大多数锆石颗粒阴极
发光较弱, 局部微区有较强的阴极发光(图 3a)。部分
锆石分析点具有较高的 Th (测点 5为 22945 μg/g; 测
点 8为 40288 μg/g) 或 U (测点 3为 69534 μg/g; 测

7.12 132 247 0.53 0.05911±0.00240 0.53397±0.02088 0.06521±0.00099 434±14 407±6
7.13 320 356 0.90 0.05289±0.00195 0.47303±0.01624 0.06433±0.00091 393±11 402±6
7.14 112 342 0.33 0.05093±0.00188 0.45928±0.01739 0.06409±0.00090 384±12 400±5
7.15 149 525 0.28 0.05080±0.00170 0.46454±0.01535 0.06492±0.00087 387±11 405±5
7.16 252 351 0.72 0.05438±0.00174 0.48629±0.01483 0.06403±0.00079 402±10 400±5
7.17 120 206 0.58 0.05338±0.00205 0.47117±0.01707 0.06411±0.00100 392±12 401±6
7.18 111 556 0.20 0.05341±0.00171 0.47754±0.01453 0.06402±0.00079 396±10 400±5
位于谐和线上但 206Pb/238U年龄相对偏低 (176~182 Ma),
获得 206Pb/238U 加权平均年龄为 (180.7±3.1) Ma
(MSWD=0.48), 可能代表后期重结晶年龄。其余 14
个测点的 206Pb/238U分布于 212~236 Ma之间, 考虑
到测点 8、9、10及 11的 U、Th过高及普通铅的影
响较大, 而不参与年龄计算, 其余 10 个测点的加权
平均年龄为(216.0±2.6) Ma (MSWD=0.37), 代表脉
体的侵入年龄(图 4a)。
样品 KLP806 (卡鲁安 806号脉)  锆石粒径变
化于 200~400 m,呈半自形到自形。锆石呈斑杂状,
内部蜕晶化较强 (图 3b)。除测点 4 具有较高的 Th
(7135 μg/g) 和 U (53574 μg/g) 含量, 其余测点具有
相对较低的 Th、U含量, 主要变化于 360~2287 μg/g
和 1419~7126 μg/g之间。18个分析点的 Th/U值变
18  2015 年
Geochimica ▌ Vol. 44 ▌ No. 1 ▌ pp. 9–26 ▌ Jan., 2015
化于 0.09~0.49 (表 1)。锆石 U-Pb分析结果显示, 所
有测点都偏离谐和线, 可能受到蜕晶化作用的影响,
除测点 7和测点 12显示较大的 206Pb/238U ((230±2) Ma)
和较小的 206Pb/238U ((212±4) Ma), 其余 16个测点则
显示了较为一致的 206Pb/238U 年龄 (218~229 Ma),
加权平均年龄为(223.7±1.8) Ma (MSWD=1.7), 代表
脉体的侵入年龄(图 4b)。
图 4 卡鲁安伟晶岩锆石 U-Pb年龄谐和图解
Fig.4 Concordia and weighted average diagrams showing the
LA-ICPMS U-Pb ages of zircon grains from pegmatites of Kaluan
样品 KLP807 (卡鲁安 807号脉)  锆石粒径变
化于 200~350 m, 晶形呈半自形到自形。大部分锆
石可见模糊的震荡环带, 部分锆石边部较亮, 很可
能是后期热液重结晶所致, 少量锆石 CL很弱, 不显
示内部特征 (图 3c)。KLP807样品中测点 1、5、12、
13和 20具有较高的Th含量, 分布于 10317~30667 μg/g
之间, 其余测点的 Th 含量介于 964~8945 μg/g。21
个测点的含量值介于 241~3534 μg/g, Th/U值变化于
0.74~42.84 (表 1)。锆石 U-Pb分析结果显示, 由于具
有显著高的普通 Pb*, 未能获得 206Pb/238U 加权平均
年龄, 只获得下交点年龄(221±15) Ma (MSWD=6.1)
(图 4c), 大致代表脉体的侵入年龄。
样品 KLP650-1(库卡拉盖 650 号脉早期伟晶岩)
锆石粒径变化于 200~350 m, 呈半自形到自形, 大
多数锆石边部有残余环带, 少量锆石内部有较亮的
微区, 可能是后期热液所致 (图 3d)。KLP650-1样品
中除测点 1.1 具有相对较高的 Th (10506 μg/g)、U
(8436 μg/g) 含量及 Th/U (1.25) 值, 其余 17个测点的
Th含量介于47~2953 μg/g, U含量介于1340~7661 μg/g,
Th/U变化于 0.03~0.61 (表 1)。18个测点的 U-Pb分
析结果显示, 其中 4个测点 (测点 1.10、1.12、1.13
和 1.15) 位于谐和线上但 206Pb/238U 年龄相对偏低
(172~193 Ma), 获得 206Pb/238U 加权平均年龄为
(180.6±4.9) Ma (MSWD=2.5), 可能代表后期重结晶
年龄。其余 14 个测点显示了较为一致的 206Pb/238U
年龄 (222~234 Ma), 加权平均年龄为(227.9±2.6) Ma
(MSWD=1.4), 代表脉体的侵入年龄(图 5a)。
样品 KLP650-2(库卡拉盖 650 号脉晚期伟晶岩)
锆石粒径变化于 150~300 m, 半自形。大部分锆石
呈斑驳状, 局部出现亮斑, 可能是重结晶所致 (图
3e)。21个测点的 Th、U含量分别变化于 115~10035 μg/g
和 1104 ~10072 μg/g范围, Th/U值介于 0.04~1.64之